
                                        

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ___/___/_____

Proposta PDTD n. 359 del 28/06/2024       

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Ing. Daniele Saba

OGGETTO: Servizio  Attivo  di  Vigilanza  Antincendio  (SAVA)  e  gestione  delle  emergenze  – 
Determinazione delle quote contratto annualità 2024 componenti RTI Gestione Servizi Associati 
S.p.A (Mandataria) con Evolve Consorzio Stabile (Mandante). Liquidazione delle fatture relative alle 
mensilità Gennaio – Febbraio – Marzo – Aprile e Maggio 2024 e autorizzazione alla emissione degli 
ordini mensili posticipati per il residuo 2024.
CIG Derivato: B19BE2B295

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività 
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore
Dr.ssa Alessia Casula

Il Responsabile 
Amministrativo

Dott.ssa Maria Gavina Daga

Il RUP Ing. Mirko Dessì

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Ing. Daniele Saba  Firma apposta in calce

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 

SI [ ]           NO  [X]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]

Pagina  1 di 8

Alessia Casula
Firmato digitalmente da Alessia 
Casula 
Data: 2024.06.28 11:48:54 +02'00'

Mirko Dessi Firmato digitalmente da Mirko 
Dessi 
Data: 2024.07.01 08:55:35 +02'00'

581718
Font monospazio
 341                   01    07     2024



                                        

IL DIRETTORE DELLA  S.C. SERVIZIO TECNICO - LOGISTICO  E  PATRIMONIO

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”  
e ss.mm.ii.;

VISTA  la  Legge Regionale  n.  24/2020 “Riforma del  sistema sanitario  regionale  e  riorganizzazione 
sistematica delle  norme in  materia.  Abrogazione della  legge regionale n.  10 del  2006,  della  legge 
regionale n.  23 del  2014 e della legge regionale n.  17 del  2016 e di  ulteriori  norme di  settore”  e 
ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 30/12/2021 
ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-sanitaria Locale 
n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto dell’art. 11 della L.R. 
n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 con 
la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n. 272 e n. 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomina 
del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5  di Oristano rispettivamente nelle 
persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo, 
dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre 2020 n. 24,  con 
D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele Saba 
l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-struttura 
Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione e 
attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. afferenti all’Area di Staff e alla Tecno-struttura 
Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei  Pubblici  Dipendenti  e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni  di  conflitto  di  interesse in  relazione all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  Legge n.  190 del 
06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di  (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali;

PREMESSO che
 con  Determinazione  Dirigenziale  ATS (Servizio  Acquisti  di  servizi  non  sanitari)  n.  1120  del 

26/02/2021 si disponeva l’aggiudicazione della procedura aperta per l’acquisizione del Servizio 
attivo di vigilanza antincendio (SAVA) e gestione delle emergenze, da effettuarsi presso le strut-
ture territoriali dell’ATS Sardegna, distinta in n. 4 lotti che raggruppavano gli ambiti territoriali di 
diverse ASL, tra cui il Lotto 3 che corrispondeva agli ambiti territoriali delle attuali AASSLL di 
Oristano, Sulcis e Medio Campidano;

Pagina  2 di 8



                                        

 il suddetto Lotto 3 (CIG 7763469948) veniva aggiudicato al RTI Gruppo Servizi Associati (GSA) 
Mandataria con Evolve Consorzio Stabile Mandante, per un importo complessivo di aggiudica-
zione pari ad € 9.688.393,59 di cui € 37.000,00 quali oneri di sicurezza DUVRI, oltre iva nella 
misura di legge;

DATO ATTO che il Lotto 3 ha durata quinquennale a partire dal 01/05/2022, e prevede le seguenti op-
zioni:

• estensione del contratto nel limite del 40% del valore dei servizi a base di gara per ogni singolo 
lotto;

• proroga della durata di 12 mesi, nel caso si renda necessario nelle more dell’aggiudicazione 
della successiva gara d’appalto;

VISTA la nota PG/2024/20698 del 15/04/2024 del Dipartimento Acquisti di ARES, con la quale sono 
stati comunicati: 

• la quota parte del valore di aggiudicazione determinata dal RUP per ASL Oristano, come da 
prospetto seguente:

Descrizione Importi iva/e

QUOTA ASL Oristano (valore di aggiudicazione) € 5.696.710,97

Oneri DUVRI non soggetti a ribasso € 21.755,75

Totale contratto ASL (senza opzioni)  € 5.718.466,72

Opzione di estensione 40% € 2.287.412,57

Opzione di proroga (12 mesi) € 1.125.445,80

• la spesa liquidata alla data del 31.12.2023, come di seguito

Liquidato fino al 31/12/2023 € 3.092.083,40

Liquidato oneri DUVRI € 0,00

• il quadro economico del residuo contrattuale effettivamente ceduto alla ASL Oristano:

Descrizione Importi iva/e

QUOTA ASL Oristano
residuo contratto al 01.01.2024

€ 2.604.627,57

Oneri DUVRI non soggetti a ribasso € 21.755,75

Opzione di estensione 40% € 2.287.412,57

Opzione di proroga (12 mesi) € 1.125.445,80

Totale QE residuo € 6.039.241,69

DATO ATTO che si è provveduto, così come previsto dalla Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, ad 
acquisire  il  CIG  derivato:  B19BE2B295 in  conformità  agli  importi  comunicati  (Totale  QE  residuo, 
comprese opzioni); 

VISTA la nota PG/2024/44811 del 06/06/2024 con la quale il Dipartimento Acquisiti di ARES Sardegna 
comunica una rettifica dell’importo del costo orario quantificato ora in € 17,954 iva/e anziché € 17,96 
iva/e  dando atto,  anche  su  sollecitazione  della  ASL Oristano,  dell’intendimento  di  addivenire  con 

Pagina  3 di 8



                                        

l’appaltatore ad un atto avente efficacia ricognitiva della ripartizione avvenuta per ciascun lotto tra le 
varie ASL, che rettifichi anche lievi difformità registrate in passato;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n.307 del 10/06/2024 con la quale si è provveduto a pren-
dere l’impegno di spesa per l’anno 2024 stimata in € 1.909.507,20 oltre Iva 22% pari ad € 2.329.598,78 
quantificata sulla base del monte ore annuo indicato nel Verbale di avvio del servizio e sul trend di spe-
sa del periodo 01/05/2022 - 31/12/2023 (€ 3.092.083,40 iva esclusa), comunicato da ARES Sardegna 
con la nota del 15 aprile 2024;

VISTO il prospetto riepilogativo del DEC in cui viene articolata la spesa annuale presunta per ciascuno 
dei componenti del RTI che corrisponde al valore contrattuale 2024 per ciascuno di essi, salvo eventua-
li scostamenti dovuti a variazioni sulle giornate lavorate o al numero degli addetti al servizio, come di 
seguito articolato: 

Gruppo Servizi Associati (GSA) Mandataria:

MESE NUMERO ORE COSTO ORARIO IMPONIBILE

GENNAIO 3720 17,954 €  66.788,88 € 

FEBBRAIO 3480 17,954 €  62.479,92 € 

MARZO 3720 17,954 €  66.788,88 € 

APRILE 3600 17,954 €  64.634,40 € 

MAGGIO 3720 17,954 €  66.788,88 € 

GIUGNO 3600 17,954 €  64.634,40 € 

LUGLIO 3720 17,954 €  66.788,88 € 

AGOSTO 3720 17,954 €  66.788,88 € 

SETTEMBRE 3600 17,954 €  64.634,40 € 

OTTOBRE 3720 17,954 €  66.788,88 € 

NOVEMBRE 3600 17,954 €  64.634,40 € 

DICEMBRE 3720 17,954 €  66.788,88 € 

TOTALE ORE ANNUE 43.920

TOTALE IMPONIBILE 
ANNUO

788.539,68 €

IMPORTO 
IVA AL 22%

173.478,73 €

IMPORTO ANNUO 
IVA/C

962.018,41 €

Evolve Consorzio Stabile (Mandante):

MESE NUMERO ORE COSTO ORARIO IMPONIBILE

GENNAIO 4960 17,954 €  89.051,84 € 

FEBBRAIO 4647 17,954 €  83.432,24 € 

MARZO 5375 17,954 €  96.502,75 € 

APRILE 4928 17,954 €  88.477,31 € 

MAGGIO 4951 17,954 €  88.899,23 € 

GIUGNO 4773 17,954 €  85.694,44 € 

Pagina  4 di 8



                                        

LUGLIO 5050 17,954 €  90.676,68 € 

AGOSTO 4947 17,954 €  88.827,42 € 

SETTEMBRE 4825 17,954 €  86.637,03 € 

OTTOBRE 5046 17,954 €  90.604,86 € 

NOVEMBRE 4776 17,954 €  85.757,28 € 

DICEMBRE 4909 17,954 €  88.136,19 € 

TOTALE ORE 
ANNUE 59.190

TOTALE 
IMPONIBILE ANNUO

1.062.697,26 €

IMPORTO 
IVA AL 22%

233.793,40 €

IMPORTO ANNUO 
IVA/C

1.296.490,66 €

DATO ATTO che a partire dal mese di Giugno 2024, con l’apertura della COT presso il Poliambulatorio 
di Oristano, si è reso necessario incrementare il servizio di vigilanza SAVA di ore 6/12 per la giornata 
della Domenica, generando un incremento sul monte ore mensile per Evolve Consorzio Stabile, già 
conteggiato nella tabella relativa a quest’ultimo;

ACCERTATA la necessità di liquidare le prestazioni già maturate a decorrere dal 01/01/2024, data 
convenzionale di cessione del contratto, fino a maggio compreso, adempimento condizionato dalla co-
municazione del residuo contrattuale da parte del RUP di ARES e la conseguente verifica ad opera del 
DEC di ASL Oristano;

VISTI i prospetti delle rendicontazioni delle prestazioni del Servizio Attivo di Vigilanza Antincendio tra-
smessi dalle aziende del RTI relativi alle mensilità di Gennaio – Febbraio – Marzo – Aprile e Maggio 
2024, con l’indicazione del numero delle ore di servizio rese e dell’importo complessivo mensile da li -
quidare, che sebbene non allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento, come sotto riassunti:
   

• Gruppo Servizi Associati (GSA) Mandataria:

Ore di servizio Costo orario Importo Iva/e

Gennaio 2024 3720 17,954 € 66.788,88

Febbraio 2024 3480 17,954 € 62.479,92

Marzo 2024 3720 17,954 € 66.788,88

Aprile 2024 3600 17,954 € 64.634,40

Maggio 2024 3720 17,954 € 66.788,88

• Evolve Consorzio Stabile (Mandante):

Ore di servizio Costo orario Importo Iva/e

Gennaio 2024 4960 17,954 € 89.051,84

Febbraio 2024 4647 17,954 € 83.432,24

Marzo 2024 5375 17,954 € 96.502,75

Aprile 2024 4928 17,954 € 88.477,31

Pagina  5 di 8



                                        

Maggio 2024 4951,50 17,954 € 88.899,23

VISTA la nota del DEC Ing. Fabio Caddeo, del 24/06/2024 che sebbene non allegata costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, nella quale si attesta la corrispondenza delle ore 
di servizio e i valori indicati nei rendiconti di cui sopra con il servizio effettivamente svolto nelle strutture  
di competenza;

VERIFICATA la regolarità delle prestazioni di cui sopra e fatto sempre salvo l’esito degli approfondi-
menti sopra descritti;

VALUTATO il Principio di Diritto n.17 del 17 dicembre 2018, con il quale l’Agenzia delle Entrate precisa 
che in presenza di RTI per l’esecuzione di un appalto pubblico, gli obblighi di fatturazione nei confronti 
della stazione appaltante sono assolti dalle singole imprese associate per la parte di competenza che 
ciascuna ha eseguito; 

        
DATO ATTO che la liquidazione e i successivi pagamenti avverranno con cadenza mensile posticipata, 
come concordato con i suddetti O.E., componenti del RTI;

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione delle fatture da gennaio a maggio 2024 e di  
autorizzare per i mesi successivi l’emissione degli ordinativi NSO ai fini della successiva fatturazione, 
dando atto che verranno implementate sul gestionale di contabilità le operazioni necessarie alla liquida-
zione delle fatture a partire dal 01/06/2024 fino al 31/12/2024, previo accertamento della regolarità delle 
prestazioni da parte del DEC;

DI AUTORIZZARE gli O.E. del RTI all’emissione delle fatture, dopo il ricevimento degli ordini infor-
matici acquisiti tramite piattaforma NSO, ed emessi da parte di questa Stazione Appaltante, alle cui 
liquidazioni si farà seguito senza necessità di ulteriori provvedimenti liquidativi; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e il D. Lgs n. 36/2023; 
 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1)  di  dare  atto che  si  è  proceduto  all’emissione  degli  ordini  tramite  la  piattaforma  NSO,  ordini 
preliminari e indispensabili all’emissione da parte degli O.E. delle fatture corrispondenti alle rispettive 
quote di partecipazione al RTI, i cui importi vengono sotto riportati:

Gruppo Servizi Associati (GSA) Mandataria:

ORDINE N° Importo IVA esclusa Importo IVA inclusa

5-T – 2024 - 50 € 66.788,88 € 81.482,43

5-T – 2024 - 55 € 62.479,92 € 76.225,50

5-T – 2024 - 58 € 66.788,88 € 81.482,43

5-T – 2024 - 60 € 64.634,40 € 78.853,97

5-T – 2024 - 62 € 66.788,88 € 81.482,43

 Evolve Consorzio Stabile (Mandante):

ORDINE N° Importo IVA esclusa Importo IVA inclusa

5-T – 2024 - 51 € 89.051,84 € 108.643,24

Pagina  6 di 8



                                        

5-T – 2024 - 56 € 83.432,24 € 101.787,33

5-T – 2024 - 59 € 96.502,75 € 117.733,36

5-T – 2024 - 61 € 88.477,31 € 107.942,32

5-T – 2024 - 63 € 88.899,23 € 108.457,06

2) di prendere atto che successivamente all’acquisizione degli ordini sopra riportati i componenti del 
RTI hanno emesso fatture, per gli importi corrispondenti agli ordini, alla cui liquidazione si farà seguito 
senza necessità di ulteriore atto;

3) di prendere atto che l’emissione degli ordini NSO e la liquidazione delle fatture relative alla fornitura 
del servizio SAVA che verrà svolto nel periodo dal 01/06/2024 al 31/12/2024 avverranno con cadenza 
mensile posticipata, come concordato con i suddetti O.E. del RTI;

4) di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun impegno di spesa avendo già provve-
duto  ad  assumerne  l’impegno  sul  Bilancio  2024  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.307  del 
10/06/2024, precisamente è stata assunta la MACRO ASL5-TEC 1/2024 SUB. 17;

5)  di  stabilire che  l'onere  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento,  quantificato  in  € 
773.844,33 IVA 22% esclusa, pari ad € 944.090,08 IVA compresa, verrà imputata sul bilancio della ASL 
esercizio 2024, come sotto riportato:
 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO

MACRO 
AUTORIZZAZIO

NE
CONTO

CENTRO DI 
COSTO

IMPORTO IVA 
INCLUSA

ASL5-TEC ASL5-TEC 1 sub 
17

A506030401 “Costi per altri 
servizi non sanitari

 Definito in sede 
di emissione 

degli ordinativi di 
fornitura 

€ 944.090,08

CIG: B19BE2B295 
 
6) di trasmettere copia della presente Deliberazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle 
funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO  E PATRIMONIO
Ing. Daniele Saba

Pagina  7 di 8



                                        

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

 ----------------------------------------

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 
Oristano dal ______________ al _____________

Il  Direttore della Struttura Complessa  Servizio Affari  Generali  e Area delle funzioni legali ASL 5 di 
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  8 di 8

581718
Font monospazio
       01/07/2024               16/07/2024

581718
Font monospazio
Delegato


		2024-07-01T09:48:21+0200
	DAGA MARIA GAVINA


		2024-07-01T09:49:10+0200
	DANIELE SABA


		2024-07-01T11:55:01+0200
	PORCHEDDA MASSIMO




